Quae sunt praecipuae, et valde insignes materiae in Daniele?

Historia est de conversione Nabuchodonosor. Quam gratum hoc exemplum est, quod Nabuchodonosor tantus idololatra et tyrannus recipitur et convertitur! Ibi debes meminisse seriem et conciones singulas Danielis. Sunt deinde duae praedictiones de Monarchiis: una, est de statua, et altera visio de illis horribilius bestiis, de hominis figura, leonis, panthereae et Romana lupa. Item, praedictio de Christo, eius morte, tempore adventus, et exidio illius politicae, et de postrema mundi calamitate. Ideo saepe debetis legere Danielem.

Christus *sagt hie: Cum ridebitis stare abominationem in loco sancto. In Daniele stehet: inter pennas seu inter alas. Was ist das? Inter Cherubin, die Juden non intelligunt; corrumpunt textum multipliciter. Alas, id est, inter Cherubin propitiatorii. Templum Hierosolymitanum ist ein lange kirche gewest, und vor der kirchen ist gestanden das Altar holocausti, du man die opffer darauff gebrennet hat, denn drinnen were es mit dem periculosum gewesen. Die lavacra sind auch herrausen gestanden, darnach im langen corpore templi, ist gestanden Altare thymiamatis. Thymiana heist auch werck: wie es noch gewonlich ist bey den Papisten, sie sagen, es sey thus, sed non est; quia thus bene olet; aber das ist stinckend ding, quo utuntur Papistae, est Galbanum, damit man die serpentes vertreibt, ist ein Resina, oder gummi. Das wort Resina ist a ῥεῖν, a fluendo. Resina pigriores, est in Martiali. Auf den andern seiten ist gestanden candelabrum; denn es ist finster drinnen gewesen. Das volck ist nicht hinein gangen, hat herausen gestanden. Darnach ist der Chor gewesen, Sanctum Sanctorum, wie es noch ist. Universaliter chorus est distinctus a reliquo corpore templi; et est adyton, locus sanctor, a*

quo populus arcetur. Imo ne quidem Sacerdotes, nisi summus Sacerdos ingrediebatur apud Iudaeos in Sanctum Sanctorum. *In dem stund die Arca, und in propitiatorio: In dem brett auff der luden stunden wocen Cherubin, bilder wie volucres.*

Caligula voluit se coli ut Deum, sicut Romae sedit in ara Iovis, et solitus est aliquid insurrare in aurem Iovis; ita furenter ludebat. Nullus est sermo, qui potest referre turpitudinem, und seine adulatores *stul vor ihm gestonden*, fecerunt odores, et invocaverunt eum. Ille Tyrannus Caligula collocavit suam imaginem inter alas in loco sancto. *Wie grausam ist, dass der Teuffel so kühn ist, quod violat sanctum locum, et se ibi collocat, et vult esse Deus. Pompeius ist auch hinein gangen, postea semper fuit infelix. Imo dedit poenas in conspectu templi. Ich halt, er habe den Tempel sehen können, prope Petusium; Pompeius legit orationem, qua vult compellare Ptolemaeum, so gehet der miles herumb, und crsticht ihn. Habuit multa peccata, sed illa enormitas, quod ingressus est in illam sacristiam; quia adhuc fuit Ecclesia, et illum locum violavit. Ista fuit προκαταρκτική causa tantae calamitatis.*

Iosephus disputat, Caligulae imaginem non esse illatam, sed si non est illata, tamen multis caedibus est repulsa; sed ego credo perfectum esse. Nam Pilatus *hat vexilla Romana hinein gesteckt*, impedivit cultus. *Es stehet auch in Daniele, non de uno Idolo, es stehet: schekutzim. Redet von vielen dingen.*

Quotus est Caligula a Tiberio?

Vester scriptor, Osius (dicebat ad Polonum Comitem) nominavit se aliquando Caligulam; quia *hosen* significant caligas. Fuit mihi dulcis amicitia cum eius patentibus: postea, cum didicit historiam, et vidit esse nomen ὄσσηρον, nominavit Osium. Caligula est proximus a Tiberio. Sub Claudio *ist ein gross fames gewest*, de qua est in Actis. *Darnach kompt Nero, sub quo Paulus Romam ductus est.*

In loco sancto: id est, in illo ipso loco templi, qui proprie fuit nominatus sanctum sanctorum. Interpretatur Christus Danielem, qui dicit: inter alas. Es sind dennoch tristissimae significationes, quod vertitur veri Dei cultus in idololatriam horribilem. Die statua Caligulae stehet auff dem propitiatorio, id est, in sede Dei. Deus dixerat se ibi velle exaudire. Sedes tua Deus: ist de propitiatorio oft geredt. In illo loco, vel sede Dei stat idolum illud, et sub illo idolo, est arca, id est, Ecclesia; item, sub illo idolo est obscuratum propitiatorium, id est, Christus. In arca sind gelegen duae tabulae legis, et virga Aaronis, id est, in Ecclesia

oportet esse ministerium. Fuerunt pulchri typi. Illa Ecclesia tegebatur propitiatoria, id est, Christo. Deus adest Ecclesiae. Illa omnia obruit illud tetrum idolum. *Da stehet der unſetige Caligula, der unſetige Osius.* Et significatum est fore finem illius politicae. *Nach Nerone ist Vespasianus kommen und Titus, der hat es geschleift.* Ita facta est vastatio. Cogitate finem istius populi, et poenam ingentem, *wie der text sagt: Non fuit talis calamitas.* Sicut credo nullam gentem horribiliter deletam esse quam illam. Et illius temporis calamitas est typus ultimi temporis mundi.

Sehet an Ecclesiam sub Papa, stat abominatio in loco sancto, sunt multa idola: Ihr kundt es nicht so wissen, qualis fuerit concursus ad idola. Ego ipse adhuc cohorresco, quando cogito de peccatis nostris, quando currebamus ad statuam Mariae. *Der ganzæ cultus sanctorum ist horribilis idolomania. Es stehet noch zu Speier etne columna, daran ist eine Maria so gross als die seule. Man sagt, es sey die Maria, quæ allocuta est S. Bernhardum, cum ille dixisset: Salve regina; illa rursus dixit: Salve Bernharde.* Cum intellexit Diabolum loqui est statua, dixit: *Multerem loqui in Ecclesia prohibeo.* Ego ipse vidi *αὐτόματα*, id est, statuas mobiles. Non fuerunt plane *αὐτόματα*, sed non possum aliter nominare. Automotum *heist ein seiger, der sich selber zeucht: da ist ein Munch hinter der statua gestanden, und hat es gezogen,* quando homines venerunt et petierunt aliquid a Maria, tunc convertit vel avertit caput ab hominibus. Quando avertit, tunc illi plus dederunt pecuniæ, donec se rursus convertit, et inde iudicatum est, quod exaudiret Maria.